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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou nově vznikajících

mediálních formátů. Zejména pak přibližuje formát reality show. Úvodní

kapitoly se věnují teoretickému popisu tezí z vybraných filosofických děl

Viléma Flussera. Jedná se vesměs o myšlenky obsažené v jeho ztvárnění

filosofie technických obrazů. Další kapitoly navazují na toto téma a snaží se ho

provázat s formátem reality show. Tento formát je zde definován a doplněn

konkrétními příklady. Diplomovou práci pak uzavírají kapitoly, které formát

reality show představují ze sociálně psychologického hlediska. Tyto kapitoly

jsou vystavěny na příkladu psychologických experimentů, jejichž závěry jsou

aplikovatelné na určité situace, které mohou v rámci reality show vzniknout.

Závěr práce se skládá z celkového hodnocení formátu reality show

v souvislosti s filosofií technických obrazů a výsledky psychologických

experimentů.

Annotation

This graduation work is concerned with newly developing media formats,

focusing on the reality show format. Introduction chapters theoretically

describe theses from selected philosophical works of Vilém Flusser, which are

mainly thoughts included in his interpretation of technical pictures philosophy.

Further chapters follow this topic and try to link it with the reality show format.

This format is defined and supplemented with specific examples. The

graduation work is then concluded with chapters that introduce the reality show

from a social-psychological point of view. These chapters are based on

examples of psychological experiments, the results of which are applicable to

certain situations which could occur within a reality show. The conclusion of

the graduation work comprises the overall assessment of the reality show

format in connection with the philosophy of technical pictures and outcomes of

psychological experiments.
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1. Úvod

Televizní formát reality show se během několika málo let stal jednou

z nejoblíbenějších forem televizní zábavy. Také v České republice se dá od

konce roku 2005 hovořit o jakémsi reality-boomu, který na krátkou dobu

doslova pohltil české publikum a česká média. Tato teoretická studie se pokusí

fenomén reality show blíže definovat, a prostřednictvím aplikace vybraných

filosofických tezí Viléma Flussera a výsledků psychologických experimentů

Stanleyho Milgrama a Philipa G. Zimbarda, objasnit povahu a některé klíčové

rysy tohoto formátu.

Úvodní kapitoly se věnují obecné problematice technických obrazů

z pohledu českého filosofa Viléma Flussera. Představují jeho základní

filosofické myšlenky a teze a postoj vůči světu aparátů. Filosofie Viléma

Flussera je v mnohém velice komplikovaná a díky tomu také často poněkud

„těžkopádná“. Tato „těžkopádnost“ je značná i v terminologii jeho prací.

Flusser zavádí nové termíny a zároveň používá obecně známé pojmy, kterým

dává nový význam. I přes tento fakt, lze jeho filosofii technických obrazů

aplikovat na televizní formát reality show.

V této práci zároveň vycházím z výsledků dvou psychologických

experimentů. Jedná se o experimenty, které proběhly v šedesátých a

sedmdesátých letech v USA. Jejich výsledky dodnes slouží mnohým

psychologům na poli sociální psychologie k analýze sociálního chování jedinců

a skupin. V této práci přispívají především k objasnění často až extrémního

chování účastníků reality show a k popsání důsledků jejich návratu do běžného

života.

Domnívám se, že formát reality show nebyl v České republice dosud

dostatečně analyzován a definován. Jedná se však o fenomén, který je velice

výrazný a efektní. Může mít proto značný vliv na publikum i na samotné

účinkující. Tento fakt je dle mého názoru dostačující pro hlubší analýzu tohoto

formátu.
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2. Vilém Flusser a filosofie obrazu

2. 1. Vilém Flusser1

Vilém Flusser, narozen v Praze, patří mezi světově uznávané filosofy.

Vyrůstal v prostředí židovské, české a německé komunity a často je považován

za Němce. Důvodem toho je především množství knih a spisů sepsaných v

němčině. V. Flusser ovládal češtinu, angličtinu, portugalštinu, němčinu a

hebrejštinu.

V roce 1939 utekl se svou pozdější ženou Edith Barthovou před nacisty přes

Londýn do Sao Paula v Brazílii. V Sao Paulu žili až do roku 1972, kdy se

z důvodu konfliktu s vojenskou vládou v Brazílii přestěhovali zpět do Evropy,

do provensálského Robionu. Od roku 1985 měl četná přednášková turné po

celém světě. V. Flusser byl ovlivněn především filosofií Ludwiga Wittgenstena

a Friedricha Nietzscheho. Hlavními tématy jeho filosofie jsou jazyk,

komunikace, vztah budoucnosti, minulosti a přítomnosti a analýza obrazu

(technoobrazu). Ve své filosofii zavádí vlastní terminologii. Jedná se vesměs o

obecně známé pojmy, kterým dává V. Flusser nový význam. Proto je řada jeho

výroků a tezí často nejasná a komplikovaná. Mezi jeho nejznámější publikace

patří Língua e Realidade (Jazyk a skutečnost), Für eine Philosophie der

Photographie (Za filosofii fotografie), Bodenlos (Bezedno), Ins Universum der

technischen Bilder (Do univerza technických obrazů), Kommunikologie či Die

Macht des Bildes (Moc obrazu).

V roce 1991 přednášel Vilém Flusser i v pražském Goethe – Institutu. Den

po této přednášce umírá na následky autonehody poblíž Prahy.

1 Zdroj: <http://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/fluser.html>,
<http://www.equivalence.com/labor/lab_vf.shtml>
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2. 2. Obrazy a obrazy nového druhu

Již od pradávna se lidé snaží o věrné zobrazení skutečnosti, o zachycení

svého okolí. Způsob zobrazování se však postupem času vyvíjel a je tedy

patrný rozdíl mezi tzv. obrazy předtechnickými a technickými. Jak obrazy

předtechnické, tak technické jsou tzv. znaky2 scén. Scéna zde představuje

jakýsi otisk „skutečného“. Pojem scéna není jako termín V. Flusserem zcela

definován. Domnívám se však, že tento pojem představuje jakýsi článek mezi

znakem a realitou. Je to otisk skutečnosti skládající se ze znaků a tvořící tak

jednotný celek – obraz.

Mezi předtechnické obrazy patří například jeskynní malby, fresky, mozaiky,

chrámová okna, malby atd. Jedná se tedy o klasická díla, vytvářená v průběhu

dějin. Takovéto obrazy představují symboly ve smyslu znaků, jež se mají

dešifrovat. Například má-li se příjemce malby dobrat jejího poselství, musí

usilovat o to, aby „zjistil“ záměr malíře. To znamená, že musí dekódovat

malířův „kód“. Malířem míněná scéna se v obrazu objevuje kodifikovaná, tedy

ve formě vědomě nebo nevědomě dohodnutých znaků.3 Po dekódování těchto

znaků, dojde k pochopení významu scény. To je účel procesu dešifrování

obrazů. V. Flusser tuto schopnost dešifrovat obrazy nazývá tzv. imaginací

(představivostí). Obrazy jsou tedy dešifrovány pomocí představivosti jejich

příjemců (publika). Výsledkem dekódování znaků na obraze však nevzniká

jednotný názor. Příjemce obraz chápe například jako subjektivně nahlížený

stav věcí či jako abstraktní ztvárnění snů.

Jinak je tomu u technických obrazů. Pokud hovoříme o pojmu technický

obraz, máme na mysli fotografie, filmy, televizní pořady atd. Jedná se o obrazy

vytvořené pomocí aparátů4. Tyto „technoobrazy“ předstírají, že jsou

2 Znak – fenomén, který znamená jiný fenomén (zdroj: Flusser, Vilém: Za filosofii fotografie,
Praha 1994 (Hynek), 1. vydání, s. 73)
3 Flusser, Vilém: Moc obrazu: výbor filosofických textů z 80. a 90. let, Praha 1996 (Občanské
sdružení pro podporu výtvarného umění), s. 16-17
4 Aparát (přístroj) – hračka simulující myšlení (zdroj: Flusser, Vilém: Za filosofii fotografie,
Praha 1994 (Hynek), 1. vydání, s. 71)
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symptomy5. Také termín symptom není V. Flusserem zcela definován. Flusser

tak mnohé citace činí nejasnými.

Fotografie je výsledkem komplexních optických, chemických, mechanických a

dalších procesů. Výjev odráží sluneční paprsky, ty se koncentrují v čočce,

začnou působit chemické reakce atd. Znaky ve fotografii jsou spjaty s jimi

míněnou scénou uzavřeným, i když komplexním, kauzálním řetězcem. Řetězcem,

který je spojuje. Jedná se o symptomy.6 Rozdíl v dešifrování je však výrazný.

Narozdíl od obrazů předtechnických se zde neobjevuje tendence či potřeba tyto


[…]


Jako jedna z forem technických obrazů projektuje pouze „otisk skutečnosti“ a
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jako produkt předem naprogramovaného aparátu podle V. Flussera svým

plošným vysíláním programuje celou společnost. Ta tuto skutečnost přijímá

vesměs nekriticky. Zde V. Flusser vidí nebezpečí vzniku utopické společnosti,

která bude plně manipulovatelná, a následný vznik aparátového totalitarismu.

Domnívám se, že je tato idea již sama o sobě příliš utopická, nelze si však

nevšimnout rostoucího vlivu médií na publikum. V tomto ohledu Flusser pouze

„nestraší“, avšak varuje.

Reality show je fenomén, který vyvolal novou éru pořadů v rámci televizní

zábavy. Díky němu vzniknou jistě další nové formáty, které opět budou

znamenat další posun. Zůstává však otázka, zda je tento posun směrem

kupředu, či zda se vracíme zpět. Vektor významu se již jednou obrátil. Proč by

se tedy nemohl obrátit zpět?
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Shrnutí

Tato práce se věnuje mediálnímu formátu reality show. Její součástí je

zároveň obecné rozpracování tématu filosofie technických obrazů Viléma

Flussera a prezentace dvou sociálně psychologických experimentů.

Cílem této práce bylo představit formát reality show z teoretického hlediska,

aplikovat některé z Flusserových myšlenek a tezí na tento formát a poukázat

tak na jeho fiktivnost. Reality show je v médiích prezentována jako druh

televizní zábavy, který zaznamenává a následně projektuje realitu jako

takovou. Ve skutečnosti je to ale pouze další mediální formát, který je vytvořen

na základě fiktivního scénáře. Hlavní protagonisté však nejsou herci, ale

obyčejní lidé. Některé pořady se odehrávají v prostředí simulovaném, jiné

v prostředí reálném. To jsou také hlavní znaky autenticity, které s sebou reality

show nese. Publikum proto tento formát ve většině případů vnímá jako

skutečný. V. Flusser fakt nekritického postoje publika k technickým obrazům

(tedy přeneseně i k reality show) považuje za nebezpečný. Toto nebezpečí vidí

hlavně v možnosti manipulace s publikem. Díky nekritickému postoji, lze

publikum podle Flussera libovolně programovat. Tuto myšlenku V. Flusser

rozvíjí až do představy utopické společnosti a aparátového totalitarismu.

V této práci jsem také došla k závěru, že nejen publikum je

manipulovatelné. Sami účastníci reality show se na určitou dobu stávají

jakýmsi instrumentem tvůrců reality show. Jejich úkolem v rámci pořadu je

podřídit se autoritě, která do jisté míry ovlivňuje průběh pořadu. Zároveň jsou

účastníci mnohých reality show umístěni do simulovaného prostředí, které

může mít vliv na jejich chování. V souvislosti s tímto zjištěním uvádím již

zmiňované příklady psychologických experimentů – Milgramovy experimenty

a Stanfordský vězeňský experiment.

Tato diplomová práce má podobu teoretické studie a představuje základní

zpracování problematiky formátu reality show.

66

Summary

This graduation work looks into the media format of the reality show. Part

of this work is formed by overall elaboration of the topic of Vilém Flusser’s

philosophy of technical pictures and presentation of two social-psychological

experiments.

The objective of this work was to theoretically introduce the reality show

format, to apply some of Flusser’s thoughts and theses on this format and

therefore point out its fictitiousness. Reality show is presented by media as a

kind of TV entertainment that records and consequently projects reality as

such. In reality it is only another media format based on a fictitious script. The

main protagonists, however, are not actors but common people. Some shows

are situated in a simulated setting, some in a real environment. These are also

the main features of authenticity that the reality show presents. This of course,

helps the audience to perceive this format as real. V. Flusser considers the

reality of the audience’s non-critical perception of technical pictures (therefore

also of reality show) as dangerous. He sees this danger mainly in the possibility

to manipulate the audience. Due to a non-critical approach, the audience can be

programmed as wished, Flusser suggests. Flusser also, expands this idea into a

situation with a utopian society and a bureaucratic totalitarianism.

In this work, I have also concluded that not only the audience can be

manipulated. The participants of a reality show can become, for a certain

period, a kind of tool of reality show creators. Their task is to, in the show;

obey the authority, which up to a certain extend influences the course of the

show. Simultaneously the participants of reality shows are placed into a

simulated environment that could influence their behaviour. In connection with

this finding I mention some of the examples of psychological experiments –

Milgram’s experiments and the Stanford jail experiment.

This diploma work has the format of a theoretical study and introduces a

basic understanding of the reality show’s format problems.
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Vilém Flusser a filosofie obrazu

(Kapitola 2. 7. Aparátový totalitarismus)

Andreas Müller-Pohle (ukázky fotografií):

Obr. č. 10: Perlasca Pictures (Madrid),
1992

Obr. č. 11: Guagua Trips, 1999

Obr. č. 12: Perlasca Pictures (Budapest),
1992

Obr. č. 13: Guagua Trips, 1999

Obr. č. 14: Transformance (Göttingen),
1980

Zdroj obrázků: <http://www.equivalence.com/labor/lab_mp_pro.shtml>
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Nové formáty televizních pořadů

(Kapitola 3. 3. 1. 2. Extrémní formáty reality show)

Reality show „I want a famous face“:

Obr. č. 15

Obr. č. 16

Obr. č. 17

Obr. č. 18

Obr. č. 19

Obr. č. 20

Zdroj obrázků: <http://www.mtv.de/face/index.php>
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Sociálně psychologický pohled na reality show

(Kapitola 7. 2. 2. Stanfordský vězeňský experiment)

Vězni a dozorci:

Obr. č. 21

Obr. č. 22

Obr. č. 23

Obr. č. 24

Obr. č. 25

Obr. č. 26

Obr. č. 27

Obr. č. 28

Zdroj obrázků: <http://www.prisonexp.org/german/indexg.htm>