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 Diplomová práce Nikol Tomsové je netradičním výběrem tématu zcela specifická pro
studentku oboru občanská výchova. Právě dané téma umožňuje autorce propojit filosofické,
etické a sociálně psychologické aspekty mediální problematiky.
V první části práce autorka představuje osobnost českého rodáka filosofa Viléma Flussera,
který označil ohnisko svého hlavního vědeckého tématu jako „komunikologie“. Systematicky
a pojmově přesně je představen netradiční a naprosto originální kategoriální aparát Flusserova
filosofického systému. Z textu diplomové práce je zřejmé, že autorka velmi dobře dokáže
komentovat vybrané pasáže hlavních Flusserových děl „Za filosofii fotografie,“ „Moc
obrazů“, „Do universa technických obrazů“.
Na filosofickou a teoretickou pasáž navazuje poněkud neorganicky část z teorie
mediálních studií a z teorie žánrů, která tvoří úvod k vysvětlení formátů reality show. I když
formát reality show je v rámci teorie poměrně obsáhle zpracován, autorka zdůrazňuje
nejdůležitější charakteristické rysy a na příkladu českých i zahraničních formátů reality show
představuje konkrétní pořady. Domnívám se, že v této části mohla autorka mnohem více
uplatnit své názory a komentáře, nemusela zůstávat u pouhého konstatování daného.
Navíc se nabízela zcela jistě obtížná, ale v každém případě původní aplikace Flusserových
myšlenek právě na oblast reality show. Případně mohla autorka využít názory postmoderních
filosofů k otázkám fikce, skutečnosti, obrazu, diskurzu atd.
Nicméně poslední kapitola aplikací sociálně psychologických kontextů zajímavě
představuje důsledky mediální popularity včetně extrémního chování jedinců za specifických
okolností.
Z formálních připomínek uvádím správné psaní názvu Jihočeská univerzita (nikoli
Jihočeská Univerzita) a v seznamu literatury chybné jméno Köpplová Barbora (správně
Barbara).
Vzhledem k náročnosti tématu (zejména v uchopení Flusserovy filosofie), ke schopnosti
autorky interdisciplinárně zpracovat zadané téma hodnotím práci známkou výborně a
doporučuji ji k obhajobě.
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